EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 008/2026
Vitória/ES, 30 de Janeiro de 2026.

À PREFEITURA DE VITÓRIA
Secretaria Municipal de Obras

Assunto: Requerimento de Informação acerca de Termo Aditivo ao Contrato nº 655/2024,
firmado na mesma data da entrega da cobertura da quadra da Praia do Suá.
Senhor Presidente,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca de Termo Aditivo ao
Contrato nº 655/2024, firmado na mesma data da entrega da cobertura da quadra da Praia do
Suá.
Conforme amplamente divulgado, no dia 15 de janeiro de 2026, a Prefeitura de Vitória realizou
a entrega oficial da obra de cobertura da quadra localizada na Rua Caetano Tunholi, no bairro
Enseada do Suá, evento que contou, inclusive, com apresentação da Banda da GuardaMunicipal
e demais atos comemorativos.
Entretanto, verifica-se que, no Diário Oficial do Município do dia 20 de janeiro de 2026, foi
publicado extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 655/2024, assinado também em 15 de
janeiro de 2026, por meio do qual foram promovidos acréscimos de serviços já contratados,
bem como a inclusão de novos serviços, com alteração do valor contratual no montante de
R$ 288.381,24 (duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e quatro
centavos).
Diante desse cenário, e considerando a coincidência entre a data da entrega oficial da obra e a
data de assinatura do referido Termo Aditivo, surgem questionamentos relevantes acerca da
execução, do estágio físico-financeiro e da regularidade dos acréscimos contratuais.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assim, requer-se que a SEMOB informe:
1. Qual era o percentual de execução física e financeira da obra no momento da entrega oficial
realizada em 15/01/2026;
2. Quais foram, de forma detalhada, os serviços acrescidos e os novos serviços incluídos por
meio do Termo Aditivo publicado em 20/01/2026;
3. Se os serviços objeto do Termo Aditivo já estavam executados, em execução ou ainda seriam
iniciados na data da entrega oficial da quadra;
4. Qual a justificativa técnica e administrativa para a assinatura do Termo Aditivo exatamente
na data da entrega da obra à população;
5. Se houve alteração de prazo contratual em decorrência do Termo Aditivo e, em caso positivo,
qual o novo cronograma físico-financeiro;
6. Se os acréscimos contratuais observam os limites legais previstos na Lei nº 14.133/2021, bem
como se foram precedidos dos respectivos pareceres técnicos e jurídicos;
7. Encaminhar cópia integral do Termo Aditivo, dos memoriais descritivos, planilhas de custos,
pareceres técnicos, notas de empenho e demais documentos que fundamentaram a alteração
contratual.
O presente Requerimento tem por finalidade assegurar a transparência na aplicação dos
recursos públicos, o correto acompanhamento das obras municipais e o pleno exercício da
função fiscalizatória do Poder Legislativo.

Atenciosamente,

DÁRCIO BRACARENSE
Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330035003400330031003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 30/01/2026 10:47

Checksum: 3CFBC4EFF9E3AF0D7668326A7F50194A3A478BF1C80DEA432853E0CB9F5DE193

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003400330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.